
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.219  113Quinta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2022

CONCESSÃO DE AUXÍLIO TESE/ DISSERTAÇÃO
Protocolo: 2022/1434343
Portaria N° 5256/22, de 13 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) GERALDO MATEUS DE 
SA, Id. Funcional nº 5824290/ 3, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE, lotado 
no CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, referente à defesa de Tese de 
Doutorado em Educação, pela Pontifícia Universidade Católica de Goiás – PUC 
GOIÁS, correspondente a 80% sobre o vencimento base do docente.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 887896
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD
Protocolo: 2022/402774
Portaria N° 5251/22, de 13 de DEZEMBRO de 2022
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR - PAD, para apurar os fatos supramencionados, composta 
dos seguintes servidores;
 PRESIDENTE DA COMISSÃO ID. FUNCIONAL  CARGO
CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO  54189742-3 PROFESSOR ADJUNTO I
MEMBROS
VITÓRIA NAZARÉ COSTA SEIXAS  54192316-2 PROFESSOR ADJUNTO I
LINA ROSA NEVES RODRIGUES CARDOSO 5817595-1  AGENTE ADMINIS-
TRATIVO C
 Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório con-
clusivo no prazo legal, conforme previsto no art. 208 da Lei nº 5.810/94.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 887883
CESSÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2022/695957
Portaria N° 4576/22, de 13 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ, o servidor MARCELO ME-
DEIROS SILVA, Id. Funcional nº 57230387/ 1, cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO C, lotado no CAMPUS DE CAMETA, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo período de 24 meses, a contar de 30.05.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 887877
Portaria ORDINATÓRIA N° 4387/2022, 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal dos Contratos nº 40/2022-
UEPA, 41/2022-UEPA, 42/2022-UEPA, 43/2022-UEPA, 44/2022-UEPA, 
45/2022-UEPA, 46/2022-UEPA, 47/2022-UEPA, 48/2022-UEPA e 49/2022-
UEPA, firmado com empresas diversas.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e a CLÁUSULA 
QUINTA, relativo aos contratos nº 40/2022-UEPA, 41/2022-UEPA, 42/2022-
UEPA, 43/2022-UEPA, 44/2022-UEPA, 45/2022-UEPA, 46/2022-UEPA, 
47/2022-UEPA, 48/2022-UEPA e 49/2022-UEPA (PAE nº 2021/1066436 – 
UEPA) RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o fiscal Sr. Masaaki Brasil Iida, matrícula n° 57209302-1, 
para exercer o cargo de Fiscal dos Contratos nº 40/2022-UEPA, 41/2022-
UEPA, 42/2022-UEPA, 43/2022-UEPA, 44/2022-UEPA, 45/2022-UEPA, 
46/2022-UEPA, 47/2022-UEPA, 48/2022-UEPA e 49/2022-UEPA, firmados 
entre UEPA e empresas diversas.
Art. 2° O presente instrumento tem por objeto a contratação de empre-
sas especializadas para eventual aquisição de Material de Consumo para o 
CCBS/CSE/Marco, da Universidade do Estado do Pará.
Art. 3º - O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, podendo 
ser prorrogado se houver interesse das partes.
Art. 4º - O fiscal será responsável por acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
 Art. 5º- É dever do fiscal elaborar relatório de execução do serviço. O 
encargo de fiscal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 6º - A desídia do fiscal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94.
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Dezembro de 2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 887872
.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
Protocolo: 2022/1468579
Portaria Nº 5251/22, de 13 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) ELIENE RIBEIRO MARTINS, Id. Funcional 
nº 57201582/ 1, no cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, goze de 30(trinta) dias restantes 
de Licença Prêmio, concedido pela Portaria nº 2560 de 11.07.2017, 
referente ao triênio de 04.08.2011 a 03.08.2014, no período de 02.01.2023 
a 31.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 2022/1468579
Portaria N° 5252/22, de 13 de dezembro de 2022.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) ELIENE RIBEIRO MARTINS, Id. Funcional nº 
57201582/ 1, no cargo de AUXILIAR DE LABORATORIO, lotado(a) no(a) 
CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, 120 (cento e vinte) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.02.2023 a 31.05.2023, referente aos triênios:
• 04/08/2014 A 03/08/2017 = 60 (sessenta) dias;
• 04/08/2017 A 08/03/2022 = 60 (sessenta) dias;
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 887879

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 2022/1396482
Retificar os termos da presente Portaria nº 1486, de 02.07.1996, publicada 
no D.O.E nº 28.257 de 17.07.1996, referente a licença premio do (a) 
servidor (a) PAULO AUGUSTO SAINT CLAIR IGREJA, o seguinte:
 Onde se lê... “...Triênio 01.03.1977 a 29.02.1980.
” Leia-se: “...Triênio15.09.1975 a 14.09.1978.”
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 887897
SUPRIMENTO DE FUNDO - ERRATA
Protocolo: 884199
Portaria n.º 5132/2022 de 02 de dezembro de 2022.
Publicada no Diário Oficial N.º 35.208 de 05 de dezembro de 2022.
Onde se lê - Fonte: 0661008766 -
Leia-se: Fonte : 0102
Ordenador Responsável
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 887909

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 21/2022-UEPA
PAE Nº 2022/1459650-UEPA
PAE ORIGINÁRIO Nº 2021/1010455
Tomada de Preços Nº 003/2021-CEL/UEPA
Nº TERMO: 2
CLASSIFICAÇÃO: obra
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2022
MOTIVO: Acréscimo de valor
JUSTIFICATIVA: Acréscimo de valor do contrato n° 21/2022-UEPA
VALOR DO ADITIVO: Com o acréscimo de R$ 69.263,72 (sessenta e nove 
mil e duzentos e sessenta e três reais e setenta e dois centavos), o novo 
valor global será de: R$ 292.427,22 (duzentos e noventa e dois mil e qua-
trocentos e vinte e sete reais e vinte e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 74201 12 364 1506 8472
Elemento de despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0669004936
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
EMPRESA: ENGEARTE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI
PERSONALIDADE: Pessoa Jurídica
CNPJ nº 24.435.164/0001-00
ENDEREÇO: Passagem Principal, 105
BAIRRO: Umarizal
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.055-480
ORDENADOR
NOME: CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS

Protocolo: 887761

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 005/2022/CEL/UEPA
PROCESSO Nº 2022/1427775
A Universidade do Estado do Pará, através da Comissão Especial de Licita-
ção, torna público, resultado da licitação na modalidade CARTA CONVITE 
nº005/2022.
OBJETO: Serviços de REFORMA DO 2º PAVIMENTO DO BLOCO A CAMPUS 
V - CCNT situado à Travessa Enéas Pinheiro, 2626 - Marco - 66095-015 - 
Belém-PA.
EMPRESA VENCEDORA DO CERTAME: ALFA & ÔMEGA CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS CNPJ 31.391.809/0001-15
VALOR DA PROPOSTA: R$ R$ 243.299,01 (Duzentos e quarenta e três mil, 
duzentos e noventa e nove reais e um centavo)
Belém, 14 de Dezembro de 2022.
A COMISSÃO

Protocolo: 887904
.


